
ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.04.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de junho de 2020 às 

08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DO CEMITÉRIO 

NOSSA SENHORA DA PIEDADE, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 22 de maio de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOXIIN°106 I FORTALEZA, 25 DE MA.

ESTADO DO CEA RÁ  - PR E FEITU R A  M U N IC IPA L DE M ISSÃO 
VELH A  - AVISO DE JU LG A M EN TO  - FASE DE HABILITAÇÃO
- TO M A D A  DE PR E Ç O S  N° 2020.04.07.2. O Presidente da CPL da 
Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, torna público que fora concluído 
o julgamento da fase de habilitação do Certame Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços n° 2020.04,07.2, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas
- ALT,AMO EDGAR FERNANDES ROLIM - ME, FV CONSTRUÇÕES 
EIRELI, PROJEM AQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
M.A DOS SANTOS CORDEIRO EIRELLI, J  N DOS SANTOS, GS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, ELETROPORT SERVIÇOS 
P. E CONSTRUÇÕES EIRELI, H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
EIREILI, J DE FONTE RANGEL EIRELI, FENIX - LOCAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, CONSTRUTORA 
EXITO EIRELI, JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ELO 
CO N STRU C O ES E EM PREEN D IM EN TO S EIR ELI, J. CAM POS 
EM PREENDIM ENTOS EIR ELI, G7 CON STRUÇÕES SERVIÇOS 
EIRELI, CONSTRUTORA NOVA LIDERANÇA EVENTOS E SERV 
EIRELI, TEOTONIO CONSTRUCOES COM. IND. E SERV. LTDA - 
ME, CONSTRUTORA ASTRON LTDA - ME, SEDNA ENGENHARIA 
LTDA, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, 
S & T C O N STR U C O ES E LO CA  DE M A O  DE OBRA EIR ELI, 
FLAY ENGENHA RIA EMP. E SERVIÇOS EIRELI - ME, ÁGAPE 
SERVIÇOS EIRELI - ME, ROM A CONSTRUTORA EIRELI - ME, 
A.I.L CONSTRUTORA LTDA - ME, E A DA SILVA CONSTRUÇÕES, 
NORDESTE CON STRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA ME, 
BELIRARDO FERREIRA SILVA - ME, A  CASA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, A L S CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS 
E IR EL I, M M IN E R V IN O  N ETO  C O N STR U Ç Õ ES, A N D R A D E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, por cumprimento integral às exigências 
editalícias. Empresas Inabilitadas - J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
por descumprimento ao item 3.2.13, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA ME, por descumprimento ao item 3.2.20, VISION 
CONSTRUÇOES E SERIVIÇOS LTDA e ECOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, por descumprimento ao item 
3.2.15. Empresas Impossibilitadas de Participar - J. H. S SERVIÇOS E 
OBRAS EIRELI, CONTECNICA CARIRI ORGANIZAÇÃO EMPRE. 
EIRELI ME e FLAP CONSTRUCOES E EMPREEDIMENTOS LTDA - 
ME, por apresentarem o mesmo responsável técnico, JOSÉ URIAS FILHO 
e CONSEL-CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, por 
apresentarem o mesmo responsável técnico e CONSTRUTORA VÉRTIQUE 
LTDA - ME, por apresentar condição de cadastramento em desacordo com 
o Art. 22, parágrafo 2 °  da Lei n° 8.666/93. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitação, sito na Av. Santos Dumont, n° 64 - Centro, Missão 
Velha/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser 
obtidas ainda pelo telefone (88) 3542-1609. Missão Velha/CE, 30 de Abril 
de 2020. Gleyllson Fernandes de Oliveira - Presidente da CPL.

*** *** ***
E S T A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E 
JA G U A R IB E  -  A V IS O  D E C H A M A M E N T O  P Ú B L IC O  - N" 
08.05.01/2020 - SECRETARIA DE SAÚDE. Através de sua Secretária de 
Saúde, Sra. Maria Zuleide Amorim Muniz toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no período de 25 de maio de 2020 a 29 de maio de 
2020, no horário de 07:00 às 13:00 horas, estará realizando chamamento 
público n° 08.05.01/2020, para o credenciamento de pessoas físicas para a 
prestação de serviços profissionais urgentes na área da saúde em atividades 
para o enfrentamento da pandemia referente ao covid-19 (coronavirus), 
coordenados pela Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/CE, 
conforme especificações constantes do Anexo I do edital, o qual se encontra 
á disposição de todos os interessados, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, no site 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao. 
php) e no portal de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/). Informações pelo tel. (88) 3522-1092 e pelo e-mail: licitação@ 
jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-C E , 22 de maio de 2020. R afael Peixoto 
Amorim - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEA RÁ  - PR E FEITU R A  M U N IC IPA L DE M ISSÃO 
V E LH A  - A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  -  TO M A D A  DE PR E Ç O S N° 
2020.05.22.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no uso 
de suas atribuições legais, toma público, que estará realizando, na sua sede, 
Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2020.05.22.1, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
recuperação de diversas Unidades Básicas de Saúde, localizadas na Sede e 
Zona Rural do Município de Missão Velha/CE. Abertura: 10 de Junho de 
2020 às 09:00 (nove) horas. Em virtude do estado de calamidade pública 
diante da pandemia de Covid-19, a CPL receberá os envelopes somente na 
data e horário marcados para a abertura. O recebimento será feito de forma 
organizada, sendo permitida a entrada de apenas um representante por vez 
para efetuar a entrega, com o intuito de evitar aglomeração em cumprimento 
ao Decreto Estadual/Municipal. Maiores informações na sede da CPL, sito 
na Avenida Santos Dumont, n° 64, Centro - Missão Velha/CE, no horário de 
08:00 às 12:00 horas. M issão Velha/CE, 22 de Maio de 2020. Gleyllson

E S T A D O  DO  C E A R A  -  P R E F E IT U R A "
JAGUARIBE - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTKXTTOtT-" 
CARTA CONVITE N* 02.08.01/2019. Objeto: Contratação dos serviços de 
execução do projeto de trabalho social (PTS OGU) da obra de reconstrução 
de unidades habitacionais na comunidade Vila Nova, Distrito de Nova 
Floresta, no M unicípio de Jaguaribe-CE. O(A) Secretaria da Cidade e 
Infraestrutura do M unicípio de Jaguaribe-CE, tom a público o extrato 
do Instrumento Contratual resultante da carta convite n° 02.08.01/2019. 
Unidade administrativa: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. Dotação 
Orçamentária: 0601.15.451.0025.2.048. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. 
Contratado(a): M ARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI -  ME. 
Assina(m) Pelos(as) Contratado(as): M aria Cristina Silva Linard. Valor 
Global: RS 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais). Vigência do(s) 
Contrato(s): Até 31 de Dezembro de 2019. Assina Pela Contratante: Geraldo 
Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 22 de maio de 2020. Geraldo Targino da 
Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO
-  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.21.01, 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A 
SEREM PRESTADOS EM ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO 
DE CONVÊNIO, ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO E 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS 
FIRMADOS COM GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO-CE, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GRANJEIRO - CE. DATA E HORA: 10 DE JUNHO 
DE 2020 AS 09:00 HORAS. EDITAIS RUA DAVID GRANJEIRO, 104, 
CENTRO -  GRANJEIRO (CE), NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00 HRS. 
MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE (88) 3519 - 1350. THAMYRIS 
DUARTE BEZERRA-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
GRANJEIRO -  CE, 22 DE MAIO DE 2020.

Prefeitura M unicipal de Senador Pompeu. A  Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto tom a público o Extrato do Instrum ento Contratual 
n° SE-TP002/2020-01 SECD, decorrente da Tom ada de Preços N° 
SE-TP002/2020, que tem por objeto: Execução de serviços de construção 
do estádio municipal, na localidade de Sítio Catolé, Zona Rural, com recursos 
da União Federal por intermédio do Ministério do Esporte, representado 
pela Caixa Econômica Federal - Contrato de Repasse N° 869717/2018/ME/ 
CAIXA. Contratada: DEC Engenharia e Empreendimentos Imobiliários 
Ltda-ME, pelo valor global de R$ de 682.297,52 (seiscentos e oitenta e 
dois mil duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos). Assina 
pela Contratante: Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra -  Secretária; 
Assina pela Contratada: Sr. Danillo Escócio de Souza. Data de Assinatura 
do Contrato: 21/05/2020. Vigência: 300 (trezentos) dias a partir da data da 
assinatura.

*** *** ***
Prefeitura M unicipal de Senador Pompeu. A  Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto tom a público o Extrato do Instrum ento Contratual 
n° SE-T P001/2020-01 SECD, decorrente  da Tom ada de Preços N° 
SE-TP001/2020, que tem por objeto Reforma de um ginásio poliespoitivo 
localizado na Rua Pedro Jardim, s/n -  Centro de Senador Pompeu-Ce, através 
da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, com recurso da união federal, 
por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica 
Federal - Contrato de Repasse N° 869718/2018/ME/Caixa e Recursos Próprios. 
Contratada: Condeste - Construtora Nordeste Eireli- EPP, o valor para o LOTE 
I, a importância de R$ 217.488,66 (duzentos e dezessete mil quatrocentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos), e LOTE II, a importância de 
146.256,39 (cento e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e 
trinta e nove centavos), totalizando, portanto um valor global de R$ 363.745,05 
(trezentos e sessenta e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e cinco 
centavos). Assina pela Contratante: Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra
-  Secretária de Educação, Cultura e Desporto; Assina pela Contratada: Sr. 
Fernando Verçosa Pereira. Data de Assinatura do Contrato: 21/05/2020. 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias para o Lote I e 60 (sessenta) dias para o 
Lote II a partir da data da assinatura.

— t ... - P v o c í f J o n t D  H  a  P P T

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.04.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE tom a 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de junho de 
2020 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para reconstrução de muro de contorno do cemitério Nossa Senhora da 
Piedade, no Munícípio de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 22 de maio de 2020. Valéria do 
Carmo Moura — Presidente.

'O
F S C

MISTO
Papel prviuzào 
a pstifcSe fontes 

recpensávsís 
F S C Ç 1 26031



WWW.9PQVO.C0M
SEGU N D A-FEIRA CIDADES

PACQ@OPOVO.COM.BR

LUCIO
BRASILEI

Iso lam en to  en sejo u  fé r ia s  v irtta is  ígostaram ? se  não  
go siaram , passa p ara  vicinais) n a  paradisíaca Fortim .

E m  p e rtin e n te  o rd e m  a lfab é tica, pois todos m erecem , 
Álvaro Andrade, Beto Stu dart, Cláudio Dias Branco.

D edé C a ste la r. Ivan  B e z e rra , Ja im e  M achado, um  dos m eus 
inesquecíveis d a Jangadeiro.

J o ã o  G u im a rã e s, p re sid e n te  d a  Associação Com ercial, e 
Jo sé  Liberato Barrozo, reitor particular.

D ando co n tin u id ad e à  seleta relação, Mano Rola, Novo e 

Paulo, que são Mota.

E  o lh an d o m a is  p ra  m o n ta n h a , os irm ãos Leal, M aurício e 
Raíaci, que são, originariam ente, pela Edite, Ferreira de 
G uaram iranga.

BiRiBISTAS quase sempre, wartaa Lima.
Rosalina Duarte. Frarteíniída Mota.(Sy Evando)

M ARTINS? SIM. FILHO. PAI
U n iversidade Federal faz 6 5  anos dia 2 5  d e junho.

Portanto, segundo Jubileu Diamantino, qu ase dois m eses 

antes do meu, que caí 15  de agosto.

MUDANÇA
Roda ainda por conta do eonfra d a  Unidos do Natal.

Arnaido Aim eida, Nelson M ontenegro, Paulo Sérgio, Sebastião  

A rraes, Givaldo Sisnando, Eciilmo Cunha.

Aconteceu no U garte, todavia, encontro, hoje, ocorre na 
Ouinta Avenida, clicando www .lu ciohrasrieiro.com .br.

BENEFÍCIO
Ouinta, 2S de maio. Dia de Saúde e  do Gráfico.
Ou do gráfico com saúde, desde que entre insalubridade.

f f
BON MOT
NADA PODE 
SER TÃO ALTO. 
TÂO LONGE OU 
TÃO DIFÍCIL 
QUE UM SONHO 
NÃO POSSA 
ALCANÇAR. 
(Alexandre Pinto, 
Coleção Oto de Sá 
Cavalcante)

RONDA DOS NATAIS
Hoje, se gu n d a . 2 5  d e  m aio : D e  P ed ro  
Leão, que presidiu a  imortalidade 
médica e  a  imortalidade literária, tendo, 
nesta úJtima, criado a  Medalha Cláudio 
M a r t i n s R eb ecca  A lbuquerqu e, 
trineta do Barão de Camocim, prim eira- 

d am a do Benfiea J o r g e  Parente, 
que alu a am bitam enle na liderança  
em presarial ~  S u z a n a  Pinheiro, 
p o r la -v o fíis a g G v e rn a m e fita i .... A rth u r  
C o sta  L im a , d a  melhor m argem  do 
Rio Ja g u a cib e .... G oretti V ieira, do 
d ã  saiineiro do Rio Grande _.. Fátim a  
E s t r e ia .... i ran cii Víisqucs.

Agricultores têm uma PR EFEITU R A  MUNICIPAL DE CRATO lCE 
FLS N°: c>\0

Estado por sementes
I HORA DE PLANTAR I Pedidos para garantir safra de 2021 
estão aquém do esperado, mas Estado garante mesma 
quantidade aos municípios

ÍTALO CO SM E
cSPÉCfAÍ. PA ff A 0 POVO 
(taiocosma@opovo.comJ

0  trabalho para garantir a 
boa safra em  2021 já  começou. 
Produtores têm até próximo 

30  de maio para dem andar ao 
Governo do Ceará, por meio do 

Program a 3 #  Hora de Plantar, 
as sementes para 0 plantio. A 
solicitação dos pedidos e a  atua

lização cadastral são feitas junto 
aos coordenadores regionais da 

Em presa de Assistência Técnica 
Extensão Rural do Ceará (Em a
terce). Produtores devem pro
curar secretarias de agricultura 

e sindicato dos municípios.
Até esta sexta-feira, 22, cerca  

de 130 mil pedidos foram regis
trados. A quantidade está aquém  
do computado em 2019, com 271 
mil atendimentos. Destes a  Se
cretaria de Desenvolvimento 

Agrário (SDA) deferiu 167 mil, 
beneficiando 146 mil agriculto
res. No entanto, tendo em  vista a 
pandemia do novo coronavírus, 
Neyara Lage. técnica da coor- 
denadoria de desenvolvimento 

da agricultura familiar da SDA, 
garante que as cidades que não 
alcançarem a  mesma demanda 
do último ano receberão a  m es
m a quantidade.

“Nós priori2amos os agri
cultores de safras anteriores. 
Se ele é  um agricultor novato, 
analisamos a  disponibilidade”. 
Segundo ela, cada produtor 
pode pedir m ais de um  atendi
mento. Ao fim do chamamento, 
0 órgão estadual deve analisar 

as dem andas p ara saber se  tem

recursos financeiros e produ
tos solicitados.

Neyara classifica a  Ematerce 
como a  ponta de lança da SDA. 
“A  gente sempre prima pela par
ceria com as secretarias munici
pais de agricultura e sindicatos. 
0  programa Hora de Plantar tem 
dois momentos de força tarefa: 
este da demanda e o segundo 

para distribuição junto aos par
ceiros”  detalha.

•veste a n o . a  expeciativíâ d d e  
s a í r a  r e c u rd e . "‘T iveniu* u m  
bom  inve rno , q u e  foi m iiis r e 
gu la i e  m e lh o r  d is trib u íd o . 
Alem d a  m e ca n iza ç ão  agríco la  
q u e  fern av an ç ad o  no  K stado e 
q u e  to rn a  o  p la n tio  e a c o lh e ita , 
p o r  exem p lo , m ar*  eíleien te* . 
E. c laro , a  s e m e n te .  q u e  e  e s 
s e n c ia l. U m  m a te r ia l  d e  q u a 
lidade  n o s  ir a z  a  possib ilidade  
lie  p ro d u ç ã o  m e lh o r’', d;;:.

A demanda ocorre no pri
meiro semestre. Há análise no 
segundo, para no fim do ano e 

inicio do próximo, a depender 
da localidade, com eçar a  distri
buição. A região do Cariri, por 
exemplo, sempre recebe no fim  
do ano. tendo em vista as chuvas 
que chegam mais cedo na área. 
Por outro lado, a  Região Metro

politana de Fortaleza (RMF), ge
ralmente, i  contemplada no iní
cio de cada período.

'A  expectativa para 2020 é 
continuar disponibilizando em 
torno de 5  mil toneladas de se
mentes. Devemos variar palma, 

maníva, mudas frutíferas e es
sências florestais. A tendência 
é que os produtores procurem  
mais pela maniva e mudas do 

que pela palma. Em  função da

Em  2919 . forem feitos 271 mil 
pedidos. E sse  ano. até a sexta. 22 , 

foram registrados cerca de 130 mil

produção deste ano. J á  que tivemos 
mais alimentos para 0 rebanho”, es
pera Neyara Lage.

Gerente regional d a Ematerce 
na região Centro-sul, Mauro No

gueira também atua no município 
de Iguatu (363,8 km de Fortaleza). 
0  responsável diferencia o trabalho 
exclusivamente online. Para tanto, 
um grupo como os presidentes de 

associações foi feito. Além da ins
tituição de assistência técnica para  
os produtores. “Na nossa cidade, 

por exemplo, nós apostamos todas 
as necessidades cie sementes: feijão, 
milho, palm a forrageira, mandioca, 
e outras mudas frutíferas e  arbó
reas", eíenca.

“Nós estamos em contato cons
tante com  as associações. Ouase 
diariamente fazemos vídeo-con- 
fcrências para entender como está 
a  situação das localidades. Ainda 

não temos 0 numero fechado das 
quantidades de produtos solicita

dos pelos municípios, mas tecemos 
em breve’: comenta. A região da 
Ematerce Centro-Sul, pela qual é 

responsável, concentra 14 cidades, 
No totaí. a  Emoresa se divide em  
18 regiões abarcando os munidpios 
cearenses, exceto Fortaleza e Eusé- 
bio. Esses dois m um apics também  
nao sao contemplados pelo progra
m a Hora de Plantar.

•STS0O SO CEA&A •• PMFEfiyRA ííE UUSXAÜÁ •• AVISO E>£ ÄNU-ACAO Oi liOTAÇAO - « 

kZC&O EirniCH £ 2 / o f t

ÍSTA3C DC CSARÁ- »'aftfta'a M-.-lidstó SC ífciwsUá. C Oficis: *iíW

PP « 20v > P i  D
AttUSIÇÃO OH MAWJAtt PtRMAfiSWrS.-i COMO KE?i!OSOMfSTiCOS f  Of. ««OHMAfíC 
OK îNASCS A AimOÍÜ AS NECESSIDADES CA SECÍSTARIA DE ECUCACÍC t>C MüMKlPKS O 
D »  í  F í

Marmita Piueim ptmi uui f̂amília

FAÇA SEU PEDIDO ATÉ ÀS 9H
CARDÁPIO VARIADO TODOS OS DIAS

>1 f t  
äs,»] s"S«r^s'otí

fsucotd» Fretai

^  (85) 3226.4647
fi> (85) 99238.8238 

(85) 98957.0199
s o m o s  d » I í v e  ry

Acefts/nas Cartões

ww* m m m f.



PR EFEITU R A  MUNICIPAL DE C R A JO í C E
Página 6 de 9p |_s  No.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA  DE PREÇOS N° 2020.05.04.1.

E ST A D O  D O  C E A R A  -  PR E FE IT U R A  M U N IC IPA L  D O  CRA TO  -  A V ISO  D E  L IC ITA Ç A O  -  T O M A D A  D E  PR E Ç O S N ° 2020.05.04.1. A  

Presidente da Com issão de Licitação do  M unicípio de C ra to /C E  torna público para conhecim ento dos interessados que, neste dia 10 de lunho de 2020 

às 08h30m in. na Sede da Com issão de Licitações localizada no  Largo Júlio  Saraiva, s /n  Bairro Centro - C ra to /C E , estará realizando sessão para 

recebim ento e abertura dos envelopes com  docum entos de habilitação e propostas de preços para o  objeto: C O N T R A T A Ç Ã O  D O S  SER V IÇ O S D E  

E N G E N H A R IA  PA RA  R E C O N ST R U Ç Ã O  D E  M U R O  D E  C O N T O R N O  D O  C E M IT É R IO  N O SSA  S E N H O R A  D A  P IE D A D E , N O  

M U N IC ÍP IO  D E  C R A T O /C E . O  edital e seus anexos encontram -se disponíveis no  endereço acima, das 08h00m in às 14hOÜmin ou através do site:

/ /
www.tce.ce.gov.br. C ra to /C E , 22 de m aio de 2020. Valéria do  Carm o M oura — Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A  Presidente da Com issão Perm anente de Licitação do  M unicípio de Crato, em  cum prim ento da ratificação procedida pelo Secretário M unicipal de 

Segurança Pública, faz publicar o extrato resum ido do processo de Inexigibilidade de Licitação N° 2020.03.04.3, a seguir: O bjeto : aquisição de 

espingardas e m unição para a  G uarda  Civil M etropolitana do M unicípio de C ra to /C E , p o r m eio de inexigibilidade, através da  Secretaria M unicipal de 

Segurança Pública, em  favor da empresa: C O M P A N H IA  BRASILEIRA D E  CA R TU C H O S. Valor: R$ 72.991,75 (setenta e dois mil, novecentos e 

noventa e um  reais e setenta e cinco centavos). D otação O rçam entária: 3803.04.452.0007.2.178 - E lem ento  de  Despesas: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00. 

F undam ento  Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8 .666/93 e suas alterações. D eclaração de  Inexigibilidade de  Licitação, em itida pela Presidente da 

Com issão Perm anente de Licitação e Ratificada pelo  Sr. JO S É  JARBAS A G U IA R  FR E IR E, Secretário M unicipal de Segurança Pública. C rato  - C E , 25 

de M aio de 2020. Valéria do  Carm o M oura - Presidente da Com issão P erm anente de Licitação.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

E ST A D O  D O  CEA RÁ  -  PR E FE IT U R A  M U N IC IPA L  D E  C R A TO -C E -  E X TR A TO  R E SU M ID O  D O  T E R M O  D E  RA TIFIC A Ç Ã O . O  Senhor 

José Jarbas de Aguiar Freire, Secretário de Segurança Pública do M unicípio de C rato /C H  e p o r sua vez o rdenador de despesas do citado órgão 

orçam entário, em  cum prim ento  ao que dispõe o art. 26 da Lei Federal n° 8 .666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do  processo 

adm inistrativo de Inexigibilidade de lic itação  n° 2020.03.04.3, cujo objeto é a aquisição de espingardas e m unição para a G uarda Civil M etropolitana do 

M unicípio de C ra to /C E , p o r m eio de inexigibilidade, através da Secretaria M unicipal de Segurança Pública, em  favor da em presa: C O M PA N H IA  

B R A SILEIRA  D E  C A R TU C H O S. Valor: R$ 72.991,75 (setenta e dois mil, novecentos e noventa e um  reais e setenta e cinco centavos). D otação 

O rçam entária: 3803.04.452.0007.2.178 - E lem ento  de D espesas: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00, resolve p o r R A T IFIC A R  o processo  adm inistrativo acima, 

conform e term o de ratificação acostado aos autos em 25 de M aio de 2020. Jo sé  Jarbas de Aguiar Freire -  Secretário M unicipal de Segurança Pública.


